
№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

СБОРНИК 
официальных материалов

муниципального образования 
«ГОРОД ТОМСК»

 

ВЫПУСК 
№ 68
2023



№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1026 Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления суб-
сидии Томской региональной общественной организации родителей и опекунов инвалидов детства «Неза-
будка» на приобретение материалов для керамики ............................................................................................. 3
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1029 Об изъятии для муниципальных нужд земельного участка и жилых помещений 
в многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу по адресу: Российская Федерация, 
Томская область, Город Томск, г. Томск, ул. Калужская, 28 ............................................................................... 8
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1030 Об изъятии для муниципальных нужд земельного участка и жилых помещений 
в многоквартирном доме по адресу: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, г. Томск, ул. 
Белинского, 36, в связи с признанием дома аварийным и подлежащим реконструкции ................................... 9
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1032 О порядке поощрения муниципальной управленческой команды администрации 
Города Томска ........................................................................................................................................................ 11



3СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2023	 	 	 	 	 	 	 	 №	1026

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидии Томской 
региональной общественной организации родителей и опекунов инвалидов детства «Незабудка» на 

приобретение материалов для керамики

В	целях	урегулирования	отношений,	связанных	с	предоставлением	субсидии	из	бюджета	муниципаль-
ного	образования	«Город	Томск»,	в	соответствии	со	статьей	78.1	Бюджетного	кодекса	Российской	Федера-
ции,	бюджетом	муниципального	образования	«Город	Томск»	на	2023	год	и	плановый	период	2024	-	2025	
годов,	руководствуясь	Уставом	Города	Томска,	

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Утвердить	Порядок	определения	объема	и	условий	предоставления	субсидии	Томской	региональной	

общественной	организации	родителей	и	опекунов	инвалидов	детства	«Незабудка»	на	приобретение	мате-
риалов	для	керамики	согласно	приложению	1	к	настоящему	постановлению.

2.	Управлению	социальной	политики	администрации	Города	Томска	представлять	в	департамент	фи-
нансов	администрации	Города	Томска	отчеты	об	использовании	субсидии,	указанной	в	пункте	1	насто-
ящего	постановления,	по	форме,	установленной	приложением	2	к	настоящему	постановлению,	в	 сроки,	
установленные	департаментом	финансов	администрации	Города	Томска	для	предоставления	ежемесячной	
бюджетной	отчетности.

3.	Определить	должностным	лицом,	ответственным	за	разъяснение	положений	настоящего	постанов-
ления	населению	муниципального	образования	«Город	Томск»,	начальника	управления	социальной	поли-
тики	администрации	Города	Томска	Т.В.	Запасную.

Разъяснения	осуществляются	в	порядке,	предусмотренном	Федеральным	законом	от	02.05.2006	№	59-
ФЗ	«О	порядке	рассмотрения	обращений	граждан	Российской	Федерации»,	либо	по	телефону	(3822)	90-
94-10	ежедневно	в	рабочие	дни	с	10.00	до	13.00.	Письменные	обращения	граждан	направляются	по	адресу:	
634003,	г.	Томск,	ул.	Белозерская,	24.	Обращения	граждан	в	форме	электронного	документа	направляются	
на	адрес	электронной	почты	управления	социальной	политики	администрации	Города	Томска:	mailusp@
admin.tomsk.ru.

4.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска:
1)	опубликовать	настоящее	постановление	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	об-

разования	«Город	Томск»;
2)	направить	настоящее	постановление	в	структурное	подразделение	Администрации	Томской	обла-

сти,	определенное	Губернатором	Томской	области,	выполняющее	функции	уполномоченного	органа	по	ве-
дению	Регистра	муниципальных	нормативных	правовых	актов	в	Томской	области.

5.	Контроль	за	исполнением	пункта	2	настоящего	постановления	возложить	на	контрольное	управле-
ние	администрации	Города	Томска.

6.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	на	следующий	день	после	дня	его	официального	опубли-
кования.

	Мэр	Города	Томска		 	 	 	 	 	Д.А.	Махиня	



4 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

Приложение	1	к	постановлению
администрации	Города	Томска

от	11.12.2023	№	1026

Порядок 
определения объема и условий предоставления субсидии Томской региональной 

общественной организации родителей и опекунов инвалидов детства «Незабудка»
 на приобретение материалов для керамики

1.	Общие	положения	о	предоставлении	субсидии
1.	Настоящий	Порядок	определения	объема	и	условий	предоставления	субсидии	Томской	региональной	

общественной	 организации	 родителей	 и	 опекунов	 инвалидов	 детства	 «Незабудка»	 на	 приобретение	
материалов	 для	 керамики	 (далее	 -	 Порядок)	 регулирует	 правила	 определения	 объема	 и	 условий	
предоставления	из	бюджета	муниципального	образования	«Город	Томск»	субсидии	Томской	региональной	
общественной	 организации	 родителей	 и	 опекунов	 инвалидов	 детства	 «Незабудка»	 на	 приобретение	
материалов	для	керамики	(далее	-	Субсидия).

2.	 Цель	 предоставления	 Субсидии	 –	 возмещение	 затрат	 Томской	 региональной	 общественной	
организации	родителей	и	опекунов	инвалидов	детства	«Незабудка»	(далее	–	Организация)	на	приобретение	
материалов	для	керамики	в	2023	году.

3.	 Органом	 администрации	 Города	 Томска,	 осуществляющим	 функции	 главного	 распорядителя	
бюджетных	средств,	до	которого	как	до	получателя	бюджетных	средств	доведены	в	бюджете	муниципального	
образования	 «Город	 Томск»	 лимиты	 бюджетных	 обязательств	 на	 предоставление	 Субсидии,	 является	
управление	социальной	политики	администрации	Города	Томска	(далее	-	Управление).

Субсидия	предоставляется	в	пределах	бюджетных	ассигнований	и	лимитов	бюджетных	обязательств,	
доведенных	 Управлению	 в	 соответствии	 с	 бюджетом	 муниципального	 образования	 «Город	 Томск»	 на	
текущий	финансовый	год	и	плановый	период	на	цель,	предусмотренную	пунктом	2	настоящего	Порядка.

4.	Сведения	о	Субсидии	размещаются	на	едином	портале	бюджетной	системы	Российской	Федерации	
в	 информационно-телекоммуникационной	 сети	 «Интернет»	 (в	 разделе	 единого	 портала)	 не	 позднее	
пятнадцатого	 рабочего	 дня,	 следующего	 за	 днем	 принятия	 решения	 Думы	 Города	 Томска	 о	 бюджете	
муниципального	образования	«Город	Томск»	на	 текущий	финансовый	 год	и	плановый	период	 (решения	
Думы	Города	Томска	о	внесении	изменений	в	решение	Думы	Города	Томска	о	бюджете	муниципального	
образования	«Город	Томск»	на	текущий	финансовый	год	и	плановый	период).

2.	Условия	и	порядок	предоставления	Субсидии
5.	Для	рассмотрения	вопроса	о	предоставлении	Субсидии	Организация	лично	или	почтовой	связью	(по	

выбору	Организации)	представляет	в	Управление:
1)	письменное	заявление,	подписанное	руководителем	и	заверенное	печатью	Организации,	содержащее:
а)	просьбу	предоставить	Субсидию	с	указанием	реквизитов	счета	для	перечисления	денежных	средств	

и	объема	требуемых	средств;
б)	сведения	о	том,	что	Организация	на	дату,	предшествующую	не	более	чем	на	сорок	пять	календарных	

дней	дате	подачи	заявления	с	просьбой	предоставить	Субсидию	в	текущем	году,	соответствует	следующим	
требованиям:

-	отсутствие	у	Организации	неисполненной	обязанности	по	уплате	налогов,	сборов,	страховых	взносов,	
пеней,	штрафов,	процентов,	подлежащих	уплате	в	соответствии	с	законодательством	Российской	Федерации	
о	налогах	и	сборах;

-	 отсутствие	 у	 Организации	 просроченной	 задолженности	 по	 возврату	 в	 бюджет	 муниципального	
образования	«Город	Томск»	субсидий,	бюджетных	инвестиций,	предоставленных	в	том	числе	в	соответствии	
с	иными	правовыми	актами,	а	также	иной	просроченной	(неурегулированной)	задолженности	по	денежным	
обязательствам	перед	муниципальным	образованием	«Город	Томск»;

-	 отсутствие	 в	 отношении	 Организации	 процесса	 реорганизации	 (за	 исключением	 реорганизации	
в	 форме	 присоединения	 к	 Организации	 другого	 юридического	 лица),	 ликвидации,	 в	 отношении	
Организации	не	введена	процедура	банкротства,	деятельность	Организации	не	приостановлена	в	порядке,	
предусмотренном	законодательством	Российской	Федерации;

-	отсутствие	в	реестре	дисквалифицированных	лиц	сведений	о	дисквалифицированных	руководителе,	
членах	 коллегиального	 исполнительного	 органа,	 лице,	 исполняющем	 функции	 единоличного	
исполнительного	органа	Организации,	или	главном	бухгалтере	Организации;

-	Организация	не	является	иностранным	юридическим	лицом,	в	том	числе	местом	регистрации	которого	
является	государство	или	территория,	включенные	в	утверждаемый	Министерством	финансов	Российской	
Федерации	перечень	государств	и	территорий,	используемых	для	промежуточного	(офшорного)	владения	
активами	 в	 Российской	 Федерации	 (далее	 -	 офшорные	 компании),	 а	 также	 российским	 юридическим	
лицом,	 в	 уставном	 (складочном)	 капитале	 которого	 доля	 прямого	 или	 косвенного	 (через	 третьих	 лиц)	
участия	 офшорных	 компаний	 в	 совокупности	 превышает	 25	 процентов	 (если	 иное	 не	 предусмотрено	
законодательством	 Российской	Федерации).	 При	 расчете	 доли	 участия	 офшорных	 компаний	 в	 капитале	
российских	юридических	лиц	не	учитывается	прямое	и	 (или)	косвенное	участие	офшорных	компаний	в	
капитале	 публичных	 акционерных	 обществ	 (в	 том	 числе	 со	 статусом	международной	 компании),	 акции	
которых	обращаются	на	организованных	торгах	в	Российской	Федерации,	а	также	косвенное	участие	таких	
офшорных	 компаний	 в	 капитале	 других	 российских	 юридических	 лиц,	 реализованное	 через	 участие	 в	
капитале	указанных	публичных	акционерных	обществ;

-	 Организация	 не	 получает	 средства	 из	 бюджета	 муниципального	 образования	 «Город	 Томск»	 на	



5СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

основании	иных	муниципальных	правовых	актов	на	цель,	установленную	настоящим	Порядком;
-	Организация	не	находится	в	перечне	организаций	и	физических	лиц,	в	отношении	которых	имеются	

сведения	об	их	причастности	к	экстремистской	деятельности	или	терроризму,	либо	в	перечне	организаций	
и	физических	лиц,	в	отношении	которых	имеются	сведения	об	их	причастности	к	распространению	оружия	
массового	уничтожения;

2)	копию	устава,	заверенную	подписью	руководителя	и	печатью	Организации;
3)	 копии	документов,	подтверждающих	расходование	Организацией	 средств	 в	 текущем	финансовом	

году,	 на	 цель,	 указанную	 в	 пункте	 2	 настоящего	Порядка:	 заверенные	 руководителем	 (уполномоченным	
лицом)	Организации	и	печатью	Организации	копии	гражданско-правовых	договоров,	счетов,	счетов-фактур,	
товарных	накладных,	 актов	выполненных	работ	 (оказанных	услуг),	платежных	 (расходных)	документов,	
подтверждающих	фактическую	выплату	средств.

Организация	вправе	по	собственной	инициативе	предоставить	в	Управление	справку	об	исполнении	
Организацией	 обязанности	 по	 уплате	 налогов,	 сборов,	 страховых	 взносов,	 пеней,	 штрафов,	 процентов,	
выданную	налоговым	органом	на	дату,	предшествующую	не	более	чем	на	сорок	пять	календарных	дней	
дате	подачи	заявления	с	просьбой	предоставить	Субсидию	в	текущем	году.

6.	 Поступившие	 в	 Управление	 документы	 Организации	 регистрируются	 в	 сроки,	 установленные	
Стандартом	 делопроизводства	 в	 администрации	 Города	 Томска,	 утвержденным	 распоряжением	
администрации	Города	Томска	от	10.06.2014	№	р535.

Управление	 в	 срок	 не	 более	 десяти	 рабочих	 дней	 со	 дня	 регистрации	 заявления	 Организации	
осуществляет	проверку	представленных	Организацией	документов.

Проверка	 сведений,	 содержащихся	 в	 документах,	 представленных	 Организацией,	 на	 соответствие	
требованиям	настоящего	Порядка	осуществляется	Управлением	путем	анализа	документов,	представленных	
Организацией	в	соответствии	с	пунктом	5	настоящего	Порядка,	и	официальной	общедоступной	информации	
о	 деятельности	 государственных	 органов,	 размещаемой	 в	 информационно-телекоммуникационной	 сети	
«Интернет»,	а	также	путем	направления	в	рамках	межведомственного	взаимодействия	запросов	информации	
в	адрес	соответствующего	налогового	органа	и	главных	распорядителей	средств	бюджета	муниципального	
образования	«Город	Томск».

По	результатам	проверки	Управление	устанавливает	факт	соответствия	(несоответствия)	Организации	
и	 документов,	 предоставленных	 Организацией	 в	 соответствии	 с	 пунктом	 5	 настоящего	 Порядка,	
требованиям,	предусмотренным	настоящим	Порядком,	и	 в	 срок,	 указанный	в	 абзаце	 втором	настоящего	
пункта,	принимает	одно	из	следующих	решений:

1)	решение	о	 соответствии	Организации	и	представленных	ею	документов	требованиям	настоящего	
Порядка	и	об	определении	размера	Субсидии;

2)	решение	об	отказе	в	предоставлении	Субсидии	при	наличии	следующих	оснований:
а)	 несоответствие	 представленных	 Организацией	 документов	 требованиям,	 определенным	 в	

соответствии	с	пунктом	5	настоящего	Порядка,	или	непредставление	(предоставление	не	в	полном	объеме)	
указанных	документов;

б)	 установление	факта	 недостоверности	 информации,	 содержащейся	 в	 документах,	 представленных	
Организацией.

Решения	Управления	принимаются	 единолично	руководителем	Управления	и	оформляются	 в	форме	
муниципального	правового	акта	руководителя	Управления.

Решения	 Управления,	 указанные	 в	 подпунктах	 1	 и	 2	 настоящего	 пункта,	 доводятся	 до	 сведения	
Организации	в	течение	трех	рабочих	дней	со	дня	их	принятия	путем	направления	в	адрес	Организации	
копии	 решения	 почтовым	отправлением	 с	 уведомлением	 о	 вручении	или	 при	 выражении	Организацией	
в	 письменном	 заявлении	 соответствующего	 волеизъявления	 путем	 вручения	 решения	 под	 подпись	
уполномоченному	 представителю	 Организации.	 Уведомление	 Организации	 о	 необходимости	 получения	
копии	решения	производится	по	телефону,	указанному	в	заявлении	о	предоставлении	Субсидии,	в	течение	
одного	рабочего	дня	со	дня	принятия	решения.	В	случае	отсутствия	в	заявлении	о	предоставлении	Субсидии	
контактного	 номера	 телефона	 Организации	 или	 в	 случае	 невозможности	 связаться	 с	 Организацией	 по	
контактному	номеру	телефона	в	указанный	срок	копия	решения	направляется	Организации	посредством	
почтового	отправления	с	уведомлением	о	вручении	в	течение	трех	рабочих	дней	со	дня	принятия	решения.

В	 случае	принятия	 решения	 об	 отказе	 в	 предоставлении	Субсидии	и	при	 выражении	Организацией	
в	 заявлении	 о	 предоставлении	 Субсидии	 соответствующего	 волеизъявления	 вместе	 с	 копией	 решения	
об	 отказе	 в	 предоставлении	 Субсидии	 Организации	 возвращаются	 представленные	 ею	 документы,	
предусмотренные	подпунктами	2	и	3	пункта	5	настоящего	Порядка.

Допускается	повторное	обращение	Организации	после	вынесения	решения	об	отказе	в	предоставлении	
Субсидии	 при	 условии	 устранения	 Организацией	 обстоятельств,	 указанных	 в	 подпунктах	 «а»,	 «б»	
подпункта	2	настоящего	пункта,	послуживших	основанием	для	принятия	указанного	решения.

Повторное	обращение	Организации	осуществляется	в	соответствии	с	пунктом	5	настоящего	Порядка.
7.	 Размер	 Субсидии	 определяется	 на	 основании	 документов,	 представленных	 Организацией	 в	

соответствии	с	пунктом	5	настоящего	Порядка,	но	не	может	превышать	размер	бюджетных	ассигнований,	
предусмотренных	 Управлению	 в	 бюджете	 муниципального	 образования	 «Город	 Томск»	 на	 2023	 год	 и	
плановый	период	2024	-	2025	годов	на	соответствующую	цель.

8.	 Направлениями	 затрат,	 на	 возмещение	 которых	 предоставляется	 Субсидия,	 являются	 расходы	 на	
приобретение	материалов	для	керамики.

9.	Порядок	и	сроки	возврата	Субсидии	в	бюджет	муниципального	образования	«Город	Томск»	в	случае	
нарушения	условий	ее	предоставления	указаны	в	пункте	16	настоящего	Порядка.

10.	Субсидия	в	соответствии	с	настоящим	Порядком	предоставляется	Организации	при	соблюдении	
следующих	условий:

1)	цель	запрашиваемой	Субсидии	соответствует	уставным	целям	и	видам	деятельности	Организации;
2)	Организация	на	дату,	предшествующую	не	более	чем	на	сорок	пять	календарных	дней	дате	подачи	

заявления	с	просьбой	предоставить	Субсидию	в	текущем	году,	соответствует	следующим	требованиям:
а)	 отсутствие	 у	 Организации	 неисполненной	 обязанности	 по	 уплате	 налогов,	 сборов,	 страховых	

взносов,	пеней,	штрафов,	процентов,	подлежащих	уплате	в	соответствии	с	законодательством	Российской	
Федерации	о	налогах	и	сборах;



6 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

б)	 отсутствие	 у	 Организации	 просроченной	 задолженности	 по	 возврату	 в	 бюджет	 муниципального	
образования	«Город	Томск»	субсидий,	бюджетных	инвестиций,	предоставленных	в	том	числе	в	соответствии	
с	иными	правовыми	актами,	а	также	иной	просроченной	(неурегулированной)	задолженности	по	денежным	
обязательствам	перед	муниципальным	образованием	«Город	Томск»;

в)	 отсутствие	 в	 отношении	 Организации	 процесса	 реорганизации	 (за	 исключением	 реорганизации	
в	 форме	 присоединения	 к	 Организации	 другого	 юридического	 лица),	 ликвидации,	 в	 отношении	
Организации	не	введена	процедура	банкротства,	деятельность	Организации	не	приостановлена	в	порядке,	
предусмотренном	законодательством	Российской	Федерации;

г)	отсутствие	в	реестре	дисквалифицированных	лиц	сведений	о	дисквалифицированных	руководителе,	
членах	 коллегиального	 исполнительного	 органа,	 лице,	 исполняющем	 функции	 единоличного	
исполнительного	органа,	или	главном	бухгалтере	Организации;

д)	Организация	не	является	иностранным	юридическим	лицом,	в	том	числе	местом	регистрации	которого	
является	государство	или	территория,	включенные	в	утверждаемый	Министерством	финансов	Российской	
Федерации	перечень	государств	и	территорий,	используемых	для	промежуточного	(офшорного)	владения	
активами	 в	 Российской	 Федерации	 (далее	 -	 офшорные	 компании),	 а	 также	 российским	 юридическим	
лицом,	 в	 уставном	 (складочном)	 капитале	 которого	 доля	 прямого	 или	 косвенного	 (через	 третьих	 лиц)	
участия	 офшорных	 компаний	 в	 совокупности	 превышает	 25	 процентов	 (если	 иное	 не	 предусмотрено	
законодательством	 Российской	Федерации).	 При	 расчете	 доли	 участия	 офшорных	 компаний	 в	 капитале	
российских	юридических	лиц	не	учитывается	прямое	и	 (или)	косвенное	участие	офшорных	компаний	в	
капитале	 публичных	 акционерных	 обществ	 (в	 том	 числе	 со	 статусом	международной	 компании),	 акции	
которых	обращаются	на	организованных	торгах	в	Российской	Федерации,	а	также	косвенное	участие	таких	
офшорных	 компаний	 в	 капитале	 других	 российских	 юридических	 лиц,	 реализованное	 через	 участие	 в	
капитале	указанных	публичных	акционерных	обществ;

е)	 Организация	 не	 получает	 средства	 из	 бюджета	 муниципального	 образования	 «Город	 Томск»	 на	
основании	иных	муниципальных	правовых	актов	на	цель,	установленную	настоящим	Порядком;

ж)	 Организация	 не	 должна	 находиться	 в	 перечне	 организаций	 и	 физических	 лиц,	 в	 отношении	
которых	имеются	 сведения	 об	 их	 причастности	 к	 экстремистской	 деятельности	 или	 терроризму,	 либо	 в	
перечне	организаций	и	физических	лиц,	 в	 отношении	которых	имеются	 сведения	об	их	причастности	к	
распространению	оружия	массового	уничтожения;

3)	согласие	Организации	(получателя	Субсидии)	на	проведение	в	отношении	нее	Управлением	проверок	
соблюдения	порядка	и	условий	предоставления	Субсидии,	в	том	числе	в	части	достижения	результата	ее	
предоставления,	 а	 также	 проверок	 органами	 муниципального	 финансового	 контроля	 в	 соответствии	 со	
статьями	268.1	и	269.2	Бюджетного	кодекса	Российской	Федерации;

4)	 предоставление	 Организацией	 документов,	 указанных	 в	 пункте	 5	 настоящего	 Порядка	 в	 полном	
объеме	и	соответствующих	требованиям	настоящего	Порядка;

5)	предоставление	Организацией	отчетности	по	форме	и	в	сроки,	установленные	настоящим	Порядком	
и	соглашением	о	предоставлении	Субсидии;

6)	согласие	на	заключение	Организацией	соглашения	о	предоставлении	Субсидии	с	Управлением.
11.	 В	 случае	 принятия	 Управлением	 решения	 о	 соответствии	 Организации	 и	 представленных	 ею	

документов	 требованиям	 настоящего	 Порядка	 и	 об	 определении	 размера	 Субсидии	 Управление	 в	 срок	
не	более	десяти	рабочих	дней	со	дня	принятия	такого	решения	заключает	с	Организацией	соглашение	о	
предоставлении	 Субсидии	 в	 соответствии	 с	 типовой	 формой,	 установленной	 департаментом	 финансов	
администрации	Города	Томска	для	соответствующего	вида	субсидий.

В	соглашение	о	предоставлении	Субсидии	в	обязательном	порядке	включаются	условия	предоставления	
Субсидии,	предусмотренные	пунктом	10	настоящего	Порядка.

В	 случае	 обращения	 Организации	 в	 Управление	 по	 вопросу	 увеличения	 или	 уменьшения	 размера	
предоставляемой	Субсидии	между	Управлением	и	Организацией	заключается	дополнительное	соглашение	
в	соответствии	с	типовой	формой,	установленной	департаментом	финансов	администрации	Города	Томска,	
в	порядке,	предусмотренном	пунктами	5	–	8,	10	настоящего	Порядка.

В	 иных	 случаях	 заключение	 дополнительного	 соглашения	 осуществляется	 на	 основании	 личного	
заявления	Организации	(без	приложения	документов,	указанных	в	пункте	5	настоящего	Порядка)	и	(или)	
по	инициативе	Управления.

В	 случае	 уменьшения	Управлению	 как	 получателю	 бюджетных	 средств	 ранее	 доведенных	 лимитов	
бюджетных	обязательств,	приводящего	к	невозможности	предоставления	Субсидии	в	размере,	определенном	
в	соглашении,	между	Управлением	и	Организацией	заключается	дополнительное	соглашение	при	условии	
согласования	новых	условий.	При	этом	соглашение	о	предоставлении	Субсидии	может	быть	расторгнуто	
при	недостижении	согласия	по	новым	условиям.

Согласование	новых	условий	соглашения	в	случае	уменьшения	главному	распорядителю	как	получателю	
бюджетных	средств	ранее	доведенных	лимитов	бюджетных	обязательств,	приводящего	к	невозможности	
предоставления	субсидии	в	размере,	определенном	в	соглашении,	или	о	расторжении	соглашения	при	не	
достижении	согласия	по	новым	условиям	в	обязательном	порядке	включают	в	соглашение	о	предоставлении	
субсидии.

12.	 Результатом	 предоставления	 Субсидии	 являются	 приобретенные	 Организацией	 материалы	 для	
керамики	в	срок	до	29	декабря	2023	года	в	соответствии	с	таблицей:

№	п/п Наименование Единица	измерения Количество
1 Масса	керамическая	красно-коричневая	для	

лепки,	10	кг шт 20
2 Масса	керамическая	белая,	12,5	кг шт 10

13.	Перечисление	средств	Субсидии	на	расчетный	или	корреспондентский	счет	Организации,	открытый	
Организацией	в	учреждениях	Центрального	банка	Российской	Федерации	или	кредитных	организациях,	
осуществляется	Управлением	в	срок	не	позднее	десятого	рабочего	дня,	следующего	за	днем	заключения	
соглашения	о	предоставлении	Субсидии.	



7СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

3.	Требования	к	отчетности
14.	 Организация	 предоставляет	 в	 управление	 отчетность	 о	 достижении	 значения	 результата	

предоставления	 субсидии,	 ежемесячно	 не	 позднее	 третьего	 числа	 месяца,	 следующего	 за	 отчетным	
месяцем	лично	или	почтовой	связью	(по	выбору	Организации)	по	форме,	определенной	типовой	формой	
соглашения,	установленной	департаментом	финансов	администрации	Города	Томска.

Управление	 вправе	 устанавливать	 в	 соглашении	 о	 предоставлении	 Субсидии	 сроки	 и	 формы	
представления		Организацией	дополнительной	отчетности.

4.	Требования	об	осуществлении	контроля	за	соблюдением
условий	и	порядка	предоставления	Субсидии
и	ответственность	за	их	нарушение
15.	 Соблюдение	 порядка	 и	 условий	 предоставления	 Субсидии,	 в	 том	 числе	 в	 части	 достижения	

результатов	 предоставления	 Субсидии,	 подлежит	 проверке	 Управлением	 в	 пределах	 имеющихся	
полномочий	и	в	порядке,	установленном	действующим	законодательством,	муниципальными	правовыми	
актами	муниципального	образования	«Город	Томск»	и	соглашением	о	предоставлении	Субсидии.	Органы	
муниципального	финансового	контроля	осуществляют	проверку	в	соответствии	со	статьями	268.1	и	269.2	
Бюджетного	кодекса	Российской	Федерации.

16.	 Организация	 обязана	 возвратить	 средства	 перечисленной	 Субсидии	 на	 единый	 счет	 бюджета	
муниципального	 образования	 «Город	 Томск»	 в	 случае	 нарушения	 условий,	 установленных	 при	
предоставлении	 настоящей	 Субсидии,	 выявленного,	 в	 том	 числе	 по	 фактам	 проверок,	 проведенных	
Управлением	и	органом	муниципального	финансового	контроля,	а	также	в	случае	недостижения	значения	
результата	предоставления	Субсидии,	указанного	в	пункте	12	настоящего	Порядка,	в	следующем	порядке:

1)	 в	 течение	 двадцати	 рабочих	 дней,	 следующих	 за	 днем	 получения	 письменного	 уведомления	
Управления,	в	части	выявленных	Управлением	нарушений,	в	том	числе	по	фактам	проверок.	Уведомление	
направляется	Организации	путем	вручения	под	подпись	уполномоченному	представителю	Организации	в	
срок	не	более	десяти	рабочих	дней,	следующих	за	днем	выявления	Управлением	факта	нарушения	условий,	
установленных	при	предоставлении	Субсидии,	выявленного,	в	том	числе	по	фактам	проверок,	проведенных	
Управлением	 и	 органом	 муниципального	 финансового	 контроля,	 недостижения	 значения	 результата	
предоставления	Субсидии,	указанного	в	пункте	12	настоящего	Порядка;

2)	в	сроки,	указанные	в	представлении	(предписании)	органа	муниципального	финансового	контроля,	
содержащего	 требование	 о	 возврате	 средств	 Субсидии,	 в	 части	 выявленных	 органом	 муниципального	
финансового	 контроля	 нарушений.	 Представление	 (предписание)	 направляется	 Организации	 в	 порядке,	
установленном	действующим	законодательством;

3)	если	в	сроки,	указанные	в	подпунктах	1	и	2	настоящего	пункта,	Организация	не	возвратила	средства	
Субсидии	 на	 единый	 счет	 бюджета	 муниципального	 образования	 «Город	 Томск»,	 средства	 Субсидии	
подлежат	 взысканию	 Управлением	 в	 судебном	 порядке.	 Управление	 обращается	 в	 суд	 для	 взыскания	
средств	Субсидии	в	течение	тридцати	рабочих	дней,	следующих	за	днем,	когда	Управлению	стало	известно	
о	неисполнении	Организацией	обязанности	по	возврату	средств	Субсидии.

17.	 Организация	 вправе	 обжаловать	 решение	 Управления	 в	 порядке,	 установленном	 действующим	
законодательством	Российской	Федерации.

18.	 За	 принятие	 необоснованных	 решений	 должностные	 лица	 Управления	 несут	 ответственность	 в	
соответствии	с	действующим	законодательством	Российской	Федерации.

Приложение	2	к	постановлению
администрации	Города	Томска

от	__________________	№	______

Отчет
об	использовании	субсидии	

Томской	региональной	общественной	организации	родителей	и	опекунов	инвалидов	детства	
«Незабудка»	на	приобретение	материалов	для	керамики

по	состоянию	на	___________	20____	г.

Направление	расходования	средств Объем	предоставленной	
субсидии,	руб.

Объем	кассовых	выплат,	
руб. Примечание

Начальник	управления	социальной	политики

администрации	Города	Томска	__________/____________________



8 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2023	 	 	 	 	 	 	 	 №	1029

Об изъятии для муниципальных нужд земельного участка и жилых помещений в многоквартирном 
доме, признанном аварийным и подлежащим сносу по адресу: Российская Федерация, Томская 

область, Город Томск, г. Томск, ул. Калужская, 28

В	соответствии	со	 статьей	32	Жилищного	кодекса	Российской	Федерации,	 главой	VII.1	Земельного	
кодекса	Российской	Федерации,	статьей	16	Федерального	закона	от	29.12.2004	N	189-ФЗ	«О	введении	в	
действие	Жилищного	кодекса	Российской	Федерации»,	постановлением	администрации	Города	Томска	от	
24.05.2016	№	447	«О	реализации	решений	межведомственной	комиссии	для	оценки	жилых	помещений	му-
ниципального	жилищного	фонда	и	внесении	изменений	в	постановление	администрации	Города	Томска	
от	25.03.2016	№	222	«О	реализации	решений	межведомственной	комиссии	для	оценки	жилых	помещений	
муниципального	жилищного	фонда»,	 распоряжением	 администрации	Города	Томска	 от	 14.12.2009	№	р	
1525	«О	Регламенте	подготовки	решения	об	изъятии	для	муниципальных	нужд	земельных	участков	и	жи-
лых	помещений	в	многоквартирном	доме,	признанном	аварийным	и	подлежащим	сносу	(реконструкции)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Изъять	для	муниципальных	нужд	жилое	помещение	в	многоквартирном	доме,	признанном	аварий-

ным	и	подлежащим	сносу,	по	адресу:	Российская	Федерация,	Томская	область,	Город	Томск,	г.	Томск,	ул.	
Калужская,	28,	(далее	-	многоквартирный	дом),	согласно	приложению	к	настоящему	постановлению.

2.	Изъять	для	муниципальных	нужд	земельный	участок	общей	площадью	547,3	кв.м	по	адресу:	Рос-
сийская	 Федерация,	 Томская	 область,	 Город	 Томск,	 г.	 Томск,	 ул.	 Калужская,	 28	 (кадастровый	 номер	
70:21:0200027:14),	находящийся	в	собственности	собственников	помещений	многоквартирного	дома	(да-
лее	-	земельный	участок).

3.	Учесть,	что	в	границах	земельного	участка	расположены	сооружения,	принадлежащие	на	праве	соб-
ственности	муниципальному	образованию	«Город	Томск»	и	не	подлежащие	изъятию:

-	подводящие	тепловые	сети	к	дому	со	следующей	характеристикой:	от	ГРТП	514-5	по	ул.	Калужской	
до	Ломоносова,	1,	3;	Калужская,	28,	30,	31,	32,	33,	34,	35,	37,	39,	протяженностью	сталь	2d32,	L5.8	в	подзем-
ном	исполнении,	числящиеся	в	составе	укрупненного	объекта	теплоснабжения	«Тепловые	сети	(Т/м	№	5)	
от	ВИТП»,	которому	присвоен	адрес:	г.	Томск,	ул.	Калужская,	5т.

4.	Учесть,	что	земельный	участок,	частично	расположен	
-	в	границах	охранной	зоны	инженерных	коммуникаций,	реестровый	номер	70:21-6.3561;
-	в	границах	охранной	зоны	II	Заповедного	парка	шириной	1000м	(Ботсад),	утвержденной	постановле-

нием	Администрации	Томской	области	от	15.03.2004	№	21а.
5.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска	в	течение	десяти	дней	со	дня	принятия	

настоящего	постановления:
1)	разместить	настоящее	постановление	на	официальном	сайте	администрации	Города	Томска	в	ин-

формационно-телекоммуникационной	сети	«Интернет»;
2)	обеспечить	опубликование	настоящего	постановления	(за	исключением	приложений	к	нему)	в	Сбор-

нике	официальных	материалов	муниципального	образования	«Город	Томск»;
3)	направить	копию	настоящего	постановления	в	Управление	федеральной	службы	государственной	

регистрации,	кадастра	и	картографии	по	Томской	области.
6.	Контроль	за	исполнением	настоящего	постановления	возложить	на	заместителя	Мэра	Города	Томс-

ка	по	экономическому	развитию.

Мэр	Города	Томска	 	 	 	 	 	Д.А.	Махиня



9СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.12.2023	 	 	 	 	 	 	 	 №	1030

Об изъятии для муниципальных нужд земельного участка и жилых помещений в многоквартирном 
доме по адресу: Российская Федерация, Томская область, Город Томск, г. Томск, ул. Белинского, 36, 

в связи с признанием дома аварийным и подлежащим реконструкции

В	соответствии	со	 статьей	32	Жилищного	кодекса	Российской	Федерации,	 главой	VII.1	Земельного	
кодекса	Российской	Федерации,	постановлением	администрации	Города	Томска	от	30.09.2015	№	926	«О	
реализации	 решений	 межведомственной	 комиссии	 для	 оценки	 жилых	 помещений	 муниципального	 жи-
лищного	фонда»,	распоряжением	администрации	Города	Томска	от	14.12.2009	№	р	1525	«О	Регламенте	
подготовки	решения	об	изъятии	для	муниципальных	нужд	земельных	участков	и	жилых	помещений	в	мно-
гоквартирном	доме,	признанном	аварийным	и	подлежащим	сносу	(реконструкции)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Изъять	 в	 установленном	 порядке	 для	 муниципальных	 нужд	 жилые	 помещения	 в	 многоквар-

тирном	 доме	 по	 адресу:	 Российская	 Федерация,	 г.	 Томск,	 ул.	 Белинского,	 д.	 36	 (кадастровый	 номер:	
70:21:0200016:424),	признанном	аварийным	и	подлежащим	реконструкции,	согласно	приложению	к	насто-
ящему	постановлению	(далее	-	многоквартирный	дом).

2.	 Изъять	 в	 установленном	 порядке	 для	 муниципальных	 нужд	 земельный	 участок,	 площадью	 1829	
кв.м,	расположенный	по	адресу:	Российская	Федерация,	г.	Томск,	ул.	Белинского,	36	(кадастровый	номер	
70:21:0200016:4969),	находящийся	в	 собственности	собственников	помещений	в	многоквартирном	доме	
(далее	-	земельный	участок).

3.	Учесть,	что	в	границах	земельного	участка	расположены	сооружения,	принадлежащие	на	праве	соб-
ственности	муниципальному	образованию	«Город	Томск»	и	не	подлежащие	изъятию:

-	участок	подводящей	водопроводной	сети	к	дому	по	ул.	Белинского,	36,	входящей	в	состав	укруп-
ненного	объекта	водоснабжения	«Водовод	№	4»,	по	адресу:	г.	Томск,	тракт	Московский,	82ж	-	ул.	Обруб,	
2в.	 Данный	 объект	 водоснабжения	 числится	 в	 Реестре	 муниципального	 имущества	 Города	 Томска	 (р/н	
130421),	на	учете	в	муниципальной	имущественной	казне	Города	Томска	(инв.	№	01201564)	и	передан	ООО	
«Томскводоканал»;

-	канализационная	линия	к	дому	по	ул.	Белинского,	36,	входящая	в	состав	укрупненного	объекта	водо-
отведения	«Коллектор	№	8»,	по	адресу:	г.	Томск,	Московский	тракт,	82к	–	Ленина	проспект,	80к.	Данный	
объект	водоотведения	числится	в	Реестре	муниципального	имущества	Города	Томска	(р/н	130766),	на	уче-
те	в	муниципальной	имущественной	казне	Города	Томска	(инв.	№	01202457)	и	передан	ООО	«Томскводо-
канал»;

-	 сеть	 теплоснабжения,	 входящая	 в	 состав	 укрупненного	 объекта	 теплоснабжения	 «Т/М	 №	 2г	 от	
ВИТП»,	по	адресу:	Томская	область,	г.	Томск,	ул.	Горького	Максима,	28т.	Данный	объект	принадлежит	на	
праве	собственности	муниципальному	образованию	«Город	Томск»	(запись	в	ЕГРН	№	70-70-01/241/2013-
546	от	02.09.2013);

-	участок	теплоснабжения,	входящий	в	состав	объекта	теплоснабжения,	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Белин-
ского,	36,	строен.	1.	Данный	объект	теплоснабжения	числится	в	Реестре	муниципального	имущества	Горо-
да	Томска	(р/н	120039),	на	учете	в	муниципальной	имущественной	казне	Города	Томска	(инв.	№	01207187)	
и	передан	по	договору	аренды	АО	«ТомскРТС»;

-	объект	теплоснабжения	по	распределению	и	учеты	тепловой	энергии	по	адресу:	г.	Томск,	ул.	Белин-
ского,	д.	36а.	Данный	объект	теплоснабжения	числится	в	Реестре	муниципального	имущества	Города	Том-
ска	(р/н	236908),	на	учете	в	муниципальной	имущественной	казне	Города	Томска	(инв.	№	02001078)	без	
обременения;

-	муниципальный	объект	электроснабжения	«ВЛЭП-0.4кВ	от	ТП-605/9	ответвления	(р/н	114630,	инв.	
01206430).	Данный	объект	числится	в	Реестре	муниципального	имущества	Города	Томска,	на	учете	в	муни-
ципальной	имущественной	казне	Города	Томска	и	передан	по	договору	аренды	ООО	«Горсети».

4.	Учесть,	что	земельный	участок	расположен:	
-	в	границах	охранной	зоны	инженерных	коммуникаций,	реестровый	номер	70:21-6.15;
-	в	границах	охранной	зоны	II	Заповедного	парка	шириной	1000	м	(Ботсад),	утвержденной	постановле-

нием	Администрации	Томской	области	от	15.03.2004	№	21а;
-	в	границах	охранных	зон	объектов	культурного	наследия	«ЗРР	1-41»,	режимы	использования	которых	

установлены	постановлением	администрации	Томской	области	от	14.06.2012	№	226а	«Об	утверждении	гра-
ницах	зон	охраны	объектов	культурного	наследия,	расположенных	на	территории	г.	Томска,	режимов	ис-
пользования	земель	и	градостроительных	регламентов	в	границах	данных	зон	охраны»:

-	 в	 границах	 территории	 выявленного	 объекта	 культурного	 наследия	 -	 достопримечательное	 место	
«Еланская»,	утвержденная	приказом	Комитета	по	охране	объектов	культурного	наследия	Томской	области	
от	28.08.2017	№	1017/01-07.



10 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

5.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска	в	течение	десяти	дней	со	дня	принятия	
настоящего	постановления:

1)	разместить	настоящее	постановление	на	официальном	сайте	администрации	Города	Томска	в	ин-
формационно-телекоммуникационной	сети	«Интернет»;

2)	обеспечить	опубликование	настоящего	постановления	(за	исключением	приложения	к	нему)	в	Сбор-
нике	официальных	материалов	муниципального	образования	«Город	Томск»;

3)	направить	копию	настоящего	постановления	в	Управление	федеральной	службы	государственной	
регистрации,	кадастра	и	картографии	по	Томской	области.

6.	Контроль	за	исполнением	настоящего	постановления	возложить	на	заместителя	Мэра	Города	Томс-
ка	по	экономическому	развитию.

Мэр	Города	Томска	 	 	 	 	 	Д.А.	Махиня



11СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.12.2023	 	 	 	 	 	 	 	 №	1032

О порядке поощрения муниципальной управленческой команды администрации Города Томска

В	соответствии	с	постановлением	Администрации	Томской	области	от	30.10.2023	№	498а	«Об	утвер-
ждении	Правил	предоставления	и	методики	распределения	иных	межбюджетных	трансфертов	из	област-
ного	бюджета	местным	бюджетам	на	поощрение	муниципальных	управленческих	команд	в	2023	году»,	ру-
ководствуясь	Трудовым	кодексом	Российской	Федерации,	Федеральным	законом	от	06.10.2003	№	131-ФЗ	
«Об	общих	принципах	 организации	местного	 самоуправления	 в	Российской	Федерации»,	Федеральным	
законом	от	02.03.2007	№	25-ФЗ	«О	муниципальной	службе	в	Российской	Федерации»,	Законом	Томской	
области	от	11.09.2007	№	198-ОЗ	«О	муниципальной	службе	в	Томской	области»,	Уставом	Города	Томска,	
решением	Думы	Города	Томска	от	14.05.2013	№	698	«Об	утверждении	Положения	«О	размере	и	порядке	
оплаты	труда	муниципальных	служащих	в	муниципальном	образовании	«Город	Томск»	и	о	внесении	изме-
нений	в	отдельные	муниципальные	правовые	акты	муниципального	образования	«Город	Томск»,	решени-
ем	Думы	города	Томска	от	12.02.2008	№	803	«Об	утверждении	Положения	«О	порядке	и	размере	оплаты	
труда	лиц,	замещающих	муниципальные	должности	в	муниципальном	образовании	«Город	Томск»,	

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	 Утвердить	 порядок	 поощрения	 муниципальной	 управленческой	 команды	 администрации	 Города	

Томска	согласно	приложению	1	к	настоящему	постановлению.
2.	Установить,	что	состав	муниципальной	управленческой	команды	администрации	Города	Томска:
1)	 включает	 лиц,	 деятельность	 которых	 способствовала	 достижению	 Томской	 областью	 значений	

(уровней)	показателей,	утвержденных	Указом	Президента	Российской	Федерации	от	04.02.2021	№	68	«Об	
оценке	 эффективности	 деятельности	 высших	 должностных	 лиц	 субъектов	 Российской	Федерации	и	 де-
ятельности	 исполнительных	 органов	 субъектов	 Российской	 Федерации»,	 замещающих	 муниципальные	
должности	и	должности	муниципальной	службы	в	органах,	определенных	приложением	2	к	настоящему	
постановлению;

2)	утверждается:
а)	 применительно	 к	 лицам,	 замещающим	 муниципальные	 должности	 и	 должности	 муниципальной	

службы	в	администрации	Города	Томска	(как	юридическом	лице),	а	также	к	лицам,	замещающим	должно-
сти	муниципальной	службы	руководителей	органов	администрации	Города	Томска,	являющихся	юридиче-
скими	лицами,	-	муниципальным	правовым	актом	администрации	Города	Томска;

б)	применительно	к	лицам,	замещающим	должности	муниципальной	службы	в	органах	администра-
ции	Города	Томска,	являющихся	юридическими	лицами	(за	исключением	руководителей	указанных	орга-
нов),	-	муниципальными	правовыми	актами	руководителей	соответствующих	органов	администрации	Го-
рода	Томска.	

3.	Комитету	по	общим	вопросам	администрации	Города	Томска:
1)	направить	настоящее	постановление	в	структурное	подразделение	Администрации	Томской	обла-

сти,	определенное	Губернатором	Томской	области,	выполняющее	функции	уполномоченного	органа	по	ве-
дению	Регистра	муниципальных	нормативных	правовых	актов	в	Томской	области;

2)	опубликовать	настоящее	постановление	в	Сборнике	официальных	материалов	муниципального	об-
разования	«Город	Томск».

4.	Настоящее	постановление	вступает	в	силу	на	следующий	день	после	дня	его	официального	опубли-
кования.

Мэр	Города	Томска		 	 	 	 	 	 Д.А.	Махиня



12 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

 
 

Приложение 1 к постановлению 
администрации Города Томска 

от 12.12.2023 № 1032 
 
 
 

Порядок  
поощрения муниципальной управленческой команды администрации  

Города Томска  
 

1. Настоящий порядок поощрения муниципальной управленческой команды 
администрации Города Томска (далее - Порядок) определяет порядок и условия 
поощрения муниципальной управленческой команды администрации Города Томска за 
счет иного межбюджетного трансферта из областного бюджета местным бюджетам на 
поощрение муниципальных управленческих команд (далее – иной межбюджетный 
трансферт) в 2023 году. 

2. Муниципальная управленческая команда администрации Города Томска 
представляет собой группу лиц, замещающих муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в органах, определенных муниципальным правовым актом 
администрации Города Томска, деятельность которых способствовала достижению 
Томской областью значений (уровней) показателей, предусмотренных пунктами 1, 3 – 15, 
18 – 20 перечня показателей для оценки эффективности деятельности высших 
должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных 
органов субъектов Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской 
Федерации от 04.02.2021 № 68 (далее - показатели). 

3. Объем бюджетных ассигнований, направляемый на поощрение муниципальной 
управленческой команды администрации Города Томска в 2023 году, в разрезе органов, 
указанных в пункте 2 настоящего Порядка, утверждается муниципальным правовым 
актом администрации Города Томска. 

4. Размер иного межбюджетного трансферта по органам, указанным в пункте 2 
настоящего Порядка, определяется по следующей формуле: 

 
                                    =  ∗Ч

∑ (∗Ч)


∗ общ, где 

 
Vi – объем иного межбюджетного трансферта, предоставляемого органу; 
Ki – коэффициент участия i-го органа в достижении показателей и реализации 

национальных проектов в 2022 году, который рассчитывается по формуле: 
 

 =  
 + 

  , где 
 

Ni - количество показателей, в достижении которых участвовал i-й орган;  
N – общее количество показателей, предусмотренное пунктом 2 настоящего 

Порядка; 
Pi – объем бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов, 

освоенных в 2022 году i-ым органом; 
P – общий объем бюджетных ассигнований на реализацию национальных проектов, 

освоенных муниципальным образованием «Город Томск» в 2022 году. 
Коэффициент участия для каждого i-го органа (кроме департамента финансов 

администрации Города Томска) рассчитывается управлением экономического развития 
администрации Города Томска на основании данных о деятельности органов, указанных в 



13СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

 
 
пункте 2 настоящего Порядка, имеющихся в администрации Города Томска, и 
утверждается муниципальным правовым актом администрации Города Томска. 

 Для департамента финансов администрации Города Томска коэффициент участия 
принимается равным 0,5; 

Чi – среднесписочная штатная численность i-ого органа по данным отчета о 
расходах и численности работников органов местного самоуправления (Форма 14МО, код 
0503075) за отчетный 2022 финансовый год, за исключением муниципальных служащих, 
осуществляющих переданные государственные полномочия; 

Vобщ – общий объем иного межбюджетного трансферта, предоставленный 
муниципальному образованию «Город Томск» в 2023 году.                   

5. Поощрение лиц, включенных в состав муниципальной управленческой команды 
администрации Города Томска (далее – премия), осуществляется в следующих формах: 

1) для лиц, замещающих муниципальные должности, - в форме выплаты иной части 
премии по результатам работы; 

2) для лиц, замещающих должности муниципальной службы, - в форме выплаты 
иной части премии за выполнение особо важных и сложных заданий.  

6. Источником финансового обеспечения выплаты премии является иной 
межбюджетный трансферт. 

7. Финансирование выплаты премии осуществляется в соответствии с утвержденным 
в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка распределением объема бюджетных 
ассигнований, направляемого на поощрение муниципальной управленческой команды 
администрации Города Томска в 2023 году.   

8. Расходование сумм иного межбюджетного трансферта на выплату премии 
осуществляется органами, указанными в пункте 2 настоящего Порядка, исходя из общего 
размера иного межбюджетного трансферта по соответствующему органу, определенного в 
соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, с учетом выполнения каждым лицом 
должностных обязанностей или управления в сферах, связанных с достижением значений 
(уровней) показателей, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, и вклада 
каждого лица в достижение значений (уровней) указанных показателей.  

Вклад каждого лица определяется с учетом замещаемой должности в решении о 
выплате и размере премии, принимаемом в соответствии с пунктом 10 настоящего 
Порядка. 

Применительно к лицам, замещающим должности муниципальной службы 
руководителей органов администрации Города Томска, являющихся юридическими 
лицами, расходование сумм иного межбюджетного трансферта осуществляется органами, 
указанными в пункте 2 настоящего Порядка, с учетом решений, предусмотренных 
подпунктом 1 пункта 10 настоящего Порядка.  

9. Уплата страховых взносов при выплате премии осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в пределах средств иного межбюджетного 
трансферта. 

10. Решение о выплате и размере премии в соответствии с требованиями настоящего 
Порядка принимается: 

1) применительно к лицам, замещающим муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в администрации Города Томска (как юридическом лице), а также 
к лицам, замещающим должности муниципальной службы руководителей органов 
администрации Города Томска, являющихся юридическими лицами, - муниципальным 
правовым актом администрации Города Томска; 

2) применительно к лицам, замещающим должности муниципальной службы в 
органах администрации Города Томска, являющихся юридическими лицами (за 
исключением руководителей указанных органов), - муниципальными правовыми актами 
руководителей соответствующих органов администрации Города Томска. 



14 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

Приложение	2	к	постановлению
администрации	Города	Томска

от	12.12.2023	№	1032

Перечень органов, в которых замещают муниципальные должности и должности
 муниципальной службы лица, включаемые в состав муниципальной управленческой 

команды администрации Города Томска

1.	Администрация	Города	Томска	(как	юридическое	лицо).
2.	Администрация	Кировского	района	Города	Томска.
3.	Администрация	Ленинского	района	Города	Томска.
4.	Администрация	Октябрьского	района	Города	Томска.
5.	Администрация	Советского	района	Города	Томска.
6.	Департамент	финансов	администрации	Города	Томска.
7.	Департамент	управления	муниципальной	собственностью	Города	Томска.
8.	Департамент	дорожной	деятельности	и	благоустройства	администрации	Города	Томска.
9.	Департамент	архитектуры	и	градостроительства	администрации	Города	Томска.
10.	Департамент	городского	хозяйства	администрации	Города	Томска.
11.	Департамент	капитального	строительства	администрации	Города	Томска.
12.	Департамент	образования	администрации	Города	Томска.
13.	Управление	культуры	администрации	Города	Томска.
14.	Управление	социальной	политики	администрации	Города	Томска.
15.	Управление	физической	культуры	и	спорта	администрации	Города	Томска.



15СБОРНИК официальных материалов муниципального образования «ГОРОД ТОМСК»

№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.



№
 6

8 
от

 1
2.

12
.2

02
3 

г.

СБОРНИК
официальных материалов

муниципального образования «Город Томск»
Учредитель: администрация Города Томска

Главный редактор: О. Н. Лапушкина
Номер 68 (внеочередной)

Дата выхода в свет: 12.12.2023
Время подписания в печать: по графику 17.00 12.12.2023

фактически 17.00 12.12.2023
Тираж 260 экз.

Распространяется бесплатно.
Адрес редакции, издателя: г. Томск, пр. Ленина, 73

Адрес типографии: г. Томск, пр. Фрунзе, 3


